

متقاضی محترم عضویت ایران کد - مشمول تسهیلات عضویت سازندگان و تامین کنندگان وزارت نفت

باسلام و احترام

در راستای سیاستهای وزارت نفت و الزامات قانون برگزاری مناقصات مبنی بر ایجاد بانک متمرکز منابع تامین کالا بعنوان فهرست بلند دستگام مرکزی، به منظور شناسایی توانمندیهای موجود و براساس تمرکز بر پتانسیل‌های علمی و عملیاتی کشور و ایجاد پایگاه اطلاعات محصولات سازندگان و تامین کنندگان متناظر با نیازهای صنعت نفت و باعنایت به حرکت وزارت نفت به سمت الکترونیکی نمودن فرآیندهای خرید، آگهی فراخوان ۹۴/۱۲/۱۸ وزارت نفت برای ارزیابی صلاحیت مناقصه‌گران در روزنامه‌های کثیرالانتشار (تصویر در ep.mop.ir) منتشر شده است، این مرکز نیز به عنوان پشتیبان عملیات شناسایی تولیدات سازندگان داخلی و محصولات عرضه شده توسط تامین کنندگان جهت تزریق به سامانه‌های الکترونیکی تدارکاتی و فنی نفت، اقدامات اجرایی سامانه کدینگ برخط را به انجام رسانده است.

این سامانه ماموریت دارد در تعامل سیستمی و خودکار با منابع، اطلاعات محصولات تولیدی و مشخصات فنی آنها را در اختیار سامانه منبع یابی وزارت نفت (Sourcing) نیز قرار دهد و با نفت کد صادره مسیر خرید الکترونیکی را از ابتدا تا انتها طی نماید.

سامانه کدینگ وزارت نفت (نفت کد) به همراه "سامانه خرید الکترونیکی (ep.mop.ir)" و با اهداف ذیل در وزارت نفت در حال عملیاتی شدن است:

- شناسایی اقلام مورد تقاضای وزارت نفت با هدف کاهش تنوع و تعداد اقلام و در نتیجه تجمیع تقاضاها و تسریع در عملیات تامین و لجستیک.
- شناسایی و مدیریت محصولات تامین کنندگان (شناسایی پتانسیل ساخت داخل) با هدف افزایش تعداد منابع و محصولات آنها و ایجاد کانال ارتباطی برخط و مستقیم دو طرفه و سیستمی با تامین کنندگان.
- تهیه و آماده‌سازی اطلاعات پایه اقلام استاندارد برای سامانه‌های موجود و جدید عملیاتی مانند ERP و نفت
- منطبق کردن اطلاعات فنی محصولات تولیدی تامین کنندگان با نیازهای صنعت نفت با ایجاد کدینگ و کاتالوگ فنی مشترک.

آغاز مراحل اجرایی در ثبت نام شرکت‌ها (سازنده/فروشنده) با عضویت آن شرکت محترم در ایران کد و دریافت کد عضویت ۵ رقمی خواهد بود. در این راستا لازم است از لینک بالای صفحه گزینه : **"عضویت و سپس ایجاد و رهگیری درخواست"** و در نهایت **"ایجاد درخواست عضویت جدید"** شروع نموده و مراحل را طی نمایید. توجه داشته باشید که در مرحله **"مجوزها"** ابتدا نسبت به نوع فعالیت خود مجوزهای مرتبط را به درخواست پیوست نمایید که این مهم شامل هردو مورد ذیل است. در غیر اینصورت ثبت نام تامین کنندگان در حوزه نفت با مشکل روبه‌رو می‌شود:

الف - مجوزهای تولیدی یا بازرگانی مندرج در پرتال حتماً پیوست شود.

ب - پس از مجوزهای اصلی بند الف، باید در لیست مجوزها، گزینه **"ورود سازندگان و تامین کنندگان وزارت نفت"** انتخاب گردد و فرم **"تعهدنامه سازندگان و تامین کنندگان وزارت نفت"** به عنوان نامه رسمی به درخواست اضافه شود.

نکته ۱: در صورت نداشتن مجوزهای لازم نسبت به نوع فعالیت شرکت (تولیدی یا بازرگانی) می‌بایست در ابتدای فرآیند عضویت فقط نوع فعالیت "تولیدی" انتخاب شود و در نهایت در مرحله **"مجوزها"** عنوان مجوز **"ورود سازندگان و تامین کنندگان وزارت نفت"** انتخاب گردد و متن **"تعهدنامه سازندگان و تامین کنندگان وزارت نفت"** به عنوان نامه رسمی به درخواست اضافه شود.

این مرحله باید تا دریافت کد ۵ رقمی عضویت ایران کد ادامه یابد. این مراحل **کاملاً رایگان** بوده و فقط به دلیل اینکه مراحل تاییدیه مالی در این مرکز باید صورت گیرد فقط وجه مربوطه به یک قلم کالا اخذ می گردد. به عبارت دیگر پیش فاکتور دریافتی توسط آن شرکت که باید در موارد عضویت و اشتراک معمولی برای سال اول آبونمان و هزینه کدینگ اقلام را شامل شود، بصورت **رایگان** بوده و فقط هزینه یک قلم کالا در آن درج شده است. توجه داشته باشید که حتماً در قسمت **"اطلاعات اظهاری محصولات"** یک قلم محصول اظهار شود. پس از اتمام این مرحله (دریافت کد عضویت ۵ رقمی) و در تماس نمایندگان این مرکز، نام کاربری و رمز ورود به سیستم ایران کد به نماینده آن شرکت، ارائه شده و تعامل آن شرکت محترم با سامانه از طریق دریافت ایران کد **موقت** محصولات (بصورت رایگان) آغاز و زمینه برای حضور در بانک منابع و فایل محصولات فراهم می گردد. توجه داشته باشید هرچه کیفیت و مشخصات اطلاعات محصولات ورودی به سامانه **ایران کد** غنی تر باشد، آن شرکت و محصولات وابسته، قوی تر در دامنه شناسایی و فضای دید مصرف شرکتهای نفتی قرار خواهند گرفت. به عبارت سیستمی، مراحل تعامل در سامانه خرید الکترونیکی وزارت نفت حتماً با قید دو کد **"ایران کد محصولات شما"** و **"نفت کد معادل در وزارت نفت"** انجام می‌شود که :

- ایران کد محصول شما از طریق تعاملات تدریجی و مستمر شما با سامانه ایران کد حاصل می‌گردد.
- نفت کد معادل محصول شما در واحدهای طبقه‌بندی کالای وزارت نفت نیز بصورت سیستمی و از طریق قیاس داده‌های مناسب و دقیق محصولات شما در ایران کد (براساس تناظر اطلاعاتی) تشخیص داده میشود. به عبارت دیگر نفت کد توسط سیستم تشخیص داده شده و شما فقط درارایه اطلاعات در هنگام دریافت ایران کد محصولات (و اطلاعات تکمیلی برای صدور نفت کد) در سیستم ایران کد دارای نقش هستید.